## TIT. II

## DE IURE NATURALI, GENTIUM ET CIVILI.

Ius naturale est quod natura omnia animalia docuit. nam ius istud non humani generis proprium est, sed omnium animalium, quae in caelo, quae in terra, quae in mari nascuntur. Hinc descendit maris atque feminae coniugatio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio et educatio: videmus etenim cetera quoque animalia istius iuris peritia censeri.

§ 1.- Ius autem civile vel gentium ita dividitur: Omnes populi qui legibus et moribus reguntur partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur: nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium civitatis est vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis: quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur. Et populus itaque Romanus partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utitur. Quae singula qualia sunt, suis locis proponemus.

§ 2.- Sed ius quidem civile ex unaquaque civitate appellatur, veluti Atheniensium: nam si quis velit Solonis vel Draconis leges appellare ius civile Atheniensium, non erraverit. Sic enim et ius quo populus Romanus utitur ius civile Romanorum appellamus, vel ius Quiritium, quo Quirites utuntur; Romani enim a Quirino Quirites appellantur. Sed quoties non addimus, cuius sit civitatis, nostrum ius significamus; sicuti cum poetam dicimus nec addimus nomen, subauditur apud Graecos egregius Homerus, apud nos Vergilius.

Ius autem gentium omni humano generi commune est. Nam usu exigente et humanis necessitatibus gentes humanae quaedam sibi constituerunt; bella

## TITLE II.

## CONCERNING NATURAL LAW, THE LAW OF NATIONS, AND THE CIVIL LAW.

Natural Law is that which nature has taught to all animals, for this law is not peculiar to the human race, but applies to all creatures which originate in the air, or the earth, and in the sea. Hence arises the union of the male and the female which we designate marriage; and hence are derived the procreation and the education of children; for we see that other animals also act as though endowed with knowledge of this law.

§ 1.- The Civil Law and the Law of Nations are divided as follows. All peoples that are governed by laws and customs make use of the law which is partly peculiar to themselves and partly pertaining to all men; for what each people has established for itself is peculiar to that State, and is styled the Civil Law; being, as it were, the especial law of that individual commonwealth. But the law which natural reason has established among all mankind and which is equally observed among all peoples, is called the Law of Nations, as being that which all nations make use of. The Roman people also employ a law which is in part peculiar to them, and in part common to all men. We propose to set forth their distinctions in their proper places.